²⁷ Za A. Winiarzem (O zwodzie zwyczajów prawnych mazowieckiego układu Wawrzyńca z Prażmowa, Rozpr. hist. — fil. Akad. Um. XXXII, Kraków 1895, s. 91—170). Wprawdzie nie chodzi tu bezpośrednio o ziemię plocką, lecz należy wziąć pod uwagę znaczne ciężenie woj. plockiego, włączonego formalnie w r. 1495 do Korony, ku urządzeniom, obyczajom i prawom mazowieckim. Podobnie należy podkreślić niekorzystne dla chłopów postanowienia zwodu Goryńskiego.

²⁸ Wprawdzie statut ks. Janusza z r. 1421 o jednym dniu w tygodniu przymusowych robocizn wyprzedza o cały wiek ustawodawstwo toruńsko-bydgoskie, lecz to nie zmienia faktu, iż folwark mazowiecki rozwijał się wolniej. Tymieniecki stwierdza w „Procesach twórczych...“ (s. 304—318), iż dla XV w. robocizna nie przekraczała 1 dnia tygodniowo.

²⁹ Vol. leg. II, s. 640.

³⁰ Vol. leg. II, s. 927—8.

Kraków, 27 lutego 1539 r.

Zygmunt I wydaje postanowienia dotyczące rękojemstwa kmięci w ziemi plockiej.

Oryginal — nieznaný

Kopie — 1) AGAD w Warszawie. Metryka Koronna Nr 57 f. 16 v. — 19.³¹

2) AGAD w Warszawie. Ks. plocka grodzka wieczysta 5, 1538 — 1540, f. 361 v. — 364.³²

³³ [P. f. 361 v.] In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Sigismundus Dei gratia Rex Polonie, Magnus Dux Lithuanie, necnon terrarum Cracovie, Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cuiavie, Russie tociusque Prussie, Masovie, Culmensis, Elbingensis, Pomeranieque etc. dominus et heres significamus tenore presentium quibus expedit universis et singulis harum noticiam habituris,³⁵ [M. f. 16 v.] quomodo magnificus et generosi Felix de Szrensko, palatinus plocensis, mariemburgensis et plocensis capitaneus, Hieronimus Naquaski, tribunus cziechanoviensis, Roslanus Criski, pincerna zakrocymiensis et Paulus Garwaski, nuntii ad conventum generalem Cracoviam³⁴ missi nomine tocius nobilitatis illius terre et palatinatus exhibuerunt coram nobis certas constitutiones et formulas iuxta antiquam consuetudinem in fideiussione mutua cmethonum observatas et deinceps futuris [P. f. 362] temporibus observaturas supplicantes illas auctoritate nostra regia approbare, ratificare ac confirmare ac de super litteras privilegii nostri perpetui illis concedere dignemur. Quarumquidem constitutionum et formularum articuli sequuntur in tenore suo et sunt tales.

Imprimis cum ipsa libertate nihil sit preciosius, dignum censi debet, ut eciam communis vulgus ea libertate non frustretur. Proinde liberum erit cmethonibus, ortulanis et cuiuscumque status vulgi hominibus de villis spiritualium, religiosorum et secularium personarum in antea futuris perpetuis temporibus iuxta antiquam consuetudinem recedere a suis dominis, postquam laudo terrestri fideiussi fuerint. Quequidem fideiussio continuabitur singulis annis duabus septimanis dumtaxat ante festum sancti Martini exclusive. [M. f. 17] Sed quia plerumque evenire solet communem nobilitatem a potentioribus, puta dignitariis, castellanis et aliis prefectis in eiusmodi fideiussione diversis excogitationibus circumveniri excogitatis interdum variis suorum subditorum excessibus, penis multis et intollerabili subsidiorum onere, verum quia lex divina pariterque et humana suadet, quod tibi displicet alteri ne feceris, dignum, iustum rationique consonum censi debet, ut si quis ex pauperiori nobilitate apud quemcumque dominum vel dignitarium, cuiuscumque status sit et preeminentie, cmethonem, ortulanum, vel communis vulgi aliquem hominem laudo terrestri fideiubere voluerit, citra aliquas molestias, odia vel interminaciones id sibi facere sit liberum atque arbitrarium. Ne autem fideiussio huiusmodi propter defectum fideiussorum negligentiam ad fideiussionem petenti simulque et detrimentum facere seu prestare videretur,³⁵ consueverunt enim multi